



Opočenské noviny

Noviny pro kulturní a společenský život Opočna



V Opočně se konalo ve středu 19. února oblastní kolo pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Na fotce jsou účastníci soutěže.

foto: red

» slovo starostky



Vážení spoluobčané, uběhl další měsíc, počasí je teplejší, než by se na únor očekávalo, a proto se mohou již nyní vracet či nově nastupovat pracovní čety na stavenišť velkých investičních akcí v našem městě. V letošním roce jich je několik a vy se na ně často ptáte.

Proběhl „nulový“ kontrolní den stavby splaškové kanalizace v Čánce. Staveniště bylo předáno zhotoviteli a hned jak to počasí dovolí, budou práce zahájeny. Na webových stránkách města budou zveřejňovány informace o stavbě a kontrolních dnech tak, jak jste zvyklí ze stavby obchvatu. Potřebné informace s kontaktními čísly na odpovědné osoby budou, hlavně pro obyvatele Čánky, kteří třeba nemají možnost přístupu na webové stránky, umístěny i na hasičské zbrojnici v Čánce. Věřím, že i tato stavba bude probíhat podle plánovaného harmonogramu, stejně jako stavba obchvatu i koupaliště.

I na Broumaře proběhl další kontrolní den. V prosinci byla dokončena stavební připravenost pro montáž nerezových částí bazénu a první díly se navázely již v lednu, kdy také proběhla jejich montáž. V současnosti se dokončují prostupy pro technologické potrubí ve stávající železobetonové vaně. Také byla vyprojektována stavební připravenost pro instalaci zvedáku pro invalidní spoluobčany. Vše běží podle plánu, případně se některé detaily upravují v zájmu co nejlepšího výsledku celé akce.

Vichr, který se přehnal přes Opočno, u nás nenapáchal

zásadní škody. Byla přerušena dodávka elektrické energie, kterou jsme v Opočně pocítili všichni. V tento den probíhalo jednání rady města a pracovní porada zastupitelů a řešení aktuálních témat ve městě nám šlo i při svíčkách. Chci poděkovat všímavým občanům, kteří v okamžiku, kdy byla porucha dodávky elektřiny obnovena, měli starost, aby se někde v budově radnice nesvítilo celou noc, a volali nám.

Vím, že vnímáte i časté dopravní omezení ve městě. Technické služby musí opravovat havárie na kanalizační a vodovodní síti, proto dbejte zvýšené opatrnosti při pohybu po místních komunikacích. Předávám vaše dotazy, se kterými se na mě obracíte, kolegům k dalšímu řešení. Jeden takový se týkal i případné opravy cesty okolo garáží v Dobrušské ulici. Další upozornění se týkala přeplněných odpadkových košů, a reagujete i na odhozené věci, které u kontejnerů nemají co dělat (záchodové mísy, matrace atd.). I tuto věc řešíme. Sběrná místa budou hlídána kamerovým systémem a viníci budou předvoláni před přestupkovou komisí, případně s nimi zahájí příslušná řízení Policie ČR.

Snad vám mohu poskytnout i informaci o tom, že se zabýváme návrhem na úpravu silničního provozu v lokalitě Na Olivě. Tato ulice bude po dobu budování druhé fáze obchvatu více zatížena dopravou, a proto je nezbytné zajistit co největší bezpečnost a plynulost provozu. V ulici Na Olivě byl vybudován chodník a osazeny ukazatele rychlosti. Dále bychom chtěli navrhnout Správě silnic KHK, aby se po zprovoznění 1. etapy obchvatu upravila přednost v jízdě a silnice v ulici Na Olivě se stala hlavní silnicí. To by zajistilo plynulý průjezd touto ulicí a předešlo by se zdržování těžké dopravy na

VÝCVIKOVÝ KURZ ZÁKLADNÍ POSLUŠNOSTI PSŮ

Základní kynologická organizace Opočno bude v neděli 8. března 2020 od 10 hodin pořádat výcvikový kurz základní poslušnosti psů. Účastníci kurzu absolvují 10 lekcí, kde budou seznámeni s výchovou a výcvikem psů. Kurz bude probíhat na cvičišti v Lištině. Více informací naleznete na webových stránkách zkoopocno.webnode.cz nebo na telefonním čísle 737 425 874.

ZKO Opočno

REGION ORLICKÉ HORY A PODORLICKO JE PRVNÍ ČESKOU SLOW DESTINATION

Ve světě je pojem **Slow tourism** nebo také **Slow travel** již zcela běžný. Inspirací se stali spisovatelé cestopisů z 19. století, kteří se stavěli proti neustálému zrychlování doby. Pojem **Slow tourism** můžeme volně přeložit jako pomalé cestování. Turisté, kteří vyhledávají tento typ cestování, se nehoní za tím, aby viděli co nejvíce. Očekávají méně a více intenzivnějších zážitků a prožitků z místa, které navštíví. V České republice je zatím **Slow tourism** neznámý pojem, zatímco ve světě je tento termín již zcela znám. Hodně ho proslavila zejména italská města **Cittaslow**. Turista více o cestování přemýšlí a také se více připravuje.



Region Orlické hory a Podorlicko je také připraven a vstupuje do dalšího roku s puncem **SLOW DESTINATION**. Členové zájmového sdružení Orlické hory a Podorlicko schválili novou marketingovou strategii na rok 2019–2023, která bude komunikovat v rámci propagace značky a image destinace téma **Slow tourism**.



foto: DSOHP

Orlické hory a Podorlicko jsou klidnou, mírnou a přívětivou turistickou oblastí, která je charakteristická pohodou, vybízející k zastavení a prožití chvil bez spěchu a stresu. Je stále více vyhledávanou turistickou oblastí – pro mnohé zajímavou neznámou, která vyzývá k návštěvě, poznání a objevování. Krásná příroda se zde snoubí se zcela mimořádným bohatstvím kulturních památek, tajuplných míst, půvabných měst a vesniček, stále živými tradicemi i zachovalou lidovou architekturou. Typické jsou táhlé horské hřebty s dalekými výhledy i hluboká a romantická údolí řek. Hlavní páteří ob-

lasti je vlastní hřeben Orlických hor s chráněnou krajinnou oblastí, který lemuje státní hranici s Polskem, geografickou osou Podorlicka je významná dvojice řek – Tichá a Divoká Orlice.

Region má své kulturní a historické dědictví, ať to jsou tradice, krajina, místní ruční, řemeslná nebo zemědělská výroba, historické stavby, ale také velké *genius loci*. Objevte místa, odkud pochází velikáni, zajímavé osobnosti či šlechtické rody, které tu stále žijí a starají se o svá šlechtická sídla. Toto nebývalé bohatství, které kraj pod Orlickými horami dosud ukrýval, bylo oceněno i na úrovni Evropy. Produkt Zámky na Orlici–Česká Loira se totiž od roku 2017 může chlubit titulem Evropské excelentní destinace! Ochutnejte zdejší regionální kuchyni a užijte si pestrou a kvalitní nabídku služeb. Oceníte tu klid i krásnou přírodu. Prožijte tu krásné chvíle, hory i podhůří nadchnou skvělou příležitostí k zastavení se v dnešním uspěchaném světě, ale také nespočtem zajímavostí a neobjevených míst, které zde můžete obdivovat. Mimo tyto dechberoucí místa tu najdete i nespočet dalších, která vás dobijí energií téměř na každém kroku.

Zastavte se, a na vlastní kůži pocítíte, jak jsou Orlické hory a Podorlicko mimořádně přátelské. Můžete přicestovat vlakem či na kole, spoustu míst objevíte pěšky i na běžkách. Vnímejte všemi smysly zdejší krásu regionu a prožijte tu společné chvíle se svými nejbližšími. Orlické hory a Podorlicko jsou **SLOW**!

zdroj: Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko

» z jednání rady

Rada města č. 30/2020 (27. 1. 2020) – výběr (celkem bylo přijato 16 usnesení)

- Rada města Opočna rozhodla o připojení se k akci „Vlajka pro Tibet“. Proto bude na budově radnice vyvěšena 10. března 2020 tibetská vlajka.
- Rada města Opočna souhlasí, aby byl TJ Sokolu předložen návrh řešení dalšího postupu při vyjednávání o pronájmu pozemků pod zimním stadionem, dle předloženého návrhu. Ten trvá na původním návrhu nájemní smlouvy s tím, že se upraví pouze doba pronájmu na 30 let nebo bude uzavřen dodatek ke stávající nájemní smlouvě, který bude upravovat dobu pronájmu do 31. prosince 2045, bude obsahovat dohodu o revizi nájmu každých 5 let a bude vypuštěna podmínka o odstranění stavby zimního stadionu po skončení platnosti nájemní smlouvy. Ostatní podmínky stávající nájemní smlouvy by se neměnily.
- Rada města Opočna bere na vědomí rozhodnutí o poskytnutí dotace od poskytovatele Ministerstva zemědělství na akci Splašková kanalizace Čánka.

Rada města č. 31/2020 (10. 2. 2020) – výběr (celkem bylo přijato 14 usnesení)

- Rada města Opočna souhlasí s tříměsíční výpovědní dobou z vážných důvodů u Smlouvy o nájmu se společností Paramedic rescue z. s., Zdravotní a technická činnost, Bílý Újezd. Rada města zároveň souhlasí se zveřejněním záměru na pronájem tohoto nebytového prostoru v areálu nemocnice.